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ÚVOD

Tato studie amplifIkuje předchozí diplomovou práci o zcela samostatnou kapitolu, ve které

interpretuje celkový kontext post - jungiánských škol. Snaží se nejenom o zprostředkovaní

základní teze tohoto paradigmatu, ale také poukazuje na rozdíly jednotlivých škol na

vybraných stěžejních bodech Jungovy psychologie. Předpokládám, že poskytnutí obecného

exkurzu do post - jungiánského myšlení napomůže více přiblížit složitější psychologii Jamese

Hillmana, která je poněkud extremní ve svých aplikacích imaginace, a které jsou rozebírány

v hlavní části této práce. Proto je nová kapitola řazena před původní text.

Ve shodě s minulým textem si tato práce detailněji všímá Hillmanovy psychologie, ale více

v kontextu současného psychologického dění. Zmiňuje tedy nejenom kulturologický přesah

myšlenek Jamese Hillmana, které jsou komparativně analyzované v jednotlivých tématech, ale

i celkových souvislostí post-jungiánského hnutí.

Výchozím materiálem této práce se stala kniha známého odborníka na jungiánskou

psychologii Andrew Samuelse - Jung and the Post - Jungians, dále i doposud nepřeložená

studie od Jamese Hillmana - Revisioning Psychology.
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1 POST-JUNGIÁNSKÉ ŠKOLY

1.1 K problematice vývoje post-jungiánského hnutí

Jednoznačně zprostředkovat základní myšlenky post- jungiánské psychologie není snadný

úkol. Jungovo rozsáhlé dílo, stejně tak i jeho osobní charisma, mnohotvářná osobnost, kdy

může být chápan jako profesor i nesystematický mudrc a široký rozsah jeho znalostí i zájmů

nejenom různě inspirovalo, ovlivňovalo, ale i pobuřovalo jeho následovníky. Dle Samuelse

totiž Jung ne všechny fenomény správně zpracoval a tak se snadno může přihodit, že jiný

myslitel může dosáhnout stejného závěru pomocí hlubší studie a kvalitnějšího zobecnění

(Samuels, 1985). Dále také dle tohoto autora platí, že jungiánské školy nebyly doposud

oficiálně zformovány. Existuje sice jistá souvislost mezi jednotlivými představiteli na základě

společných myšlenek nebo dogmatu, ale tato celková neucelenost způsobuje i jisté konflikty

v šíři post-jungiánského hnutí. Jung se ostatně zformování svých myšlenek do ucelené školy

spíše vyhýbal. Patrně se chtěl vyhnout přehnaného vlivu autority, kterou pozoroval u Freuda.

Post - freudovské školy jsou, narozdíl od jungiánských, přehledněji organizovány. Nejsou však

již tak myšlenkově vyhrocené, jako u Freuda a Junga. Lze u nich sledovat jistou konvergenci.

"Někdy myšlenka analytické psychologie může pomoci řešit trnitý problém v psychoanalytické

teorii a obráceně" (Samuels, 1985, str.l0).

Samuels dokonce zavádí příznačný termín "unknowing Jungians" (neznámí jungiáni), aby

vyjádřil myšlenku, že mnohé školy současné psychoterapie mají v sobě univerzální smysl,

který odvozuje z Jungovy psychologie. Domnívám se, že tato tendence nemusí nutně

naznačovat subjektivní preference Jungovy psychologie, ale zcela objektivně její nejširší

rozsah mezi všemi uznávanými teoriemi osobnosti.

Podobně k tomuto dynamickému vývoji přistupuje i současná studie londýnské analytičky

Arm Casement, podle které se post-jungiánské myšlenky staly cennými podněty diskuze na

problémy post-moderní společnosti. Posouvají totiž psychickou realitu do vnějšího světa a na

jejím základu řeší otázky etnicity, pohlaví i sexuality (Casement, 1998). Dle mého názoru však
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jejich celková neucelenost může způsobovat, že neJsou vždy kladně přijímány odbornou

veřejností, i když jisté konflikty uvnitř hnutí samého napomáhají jeho celkové životaschopnosti

a atraktivitě z řad laiků.

Samuels se dále ve své studii zamýšlí nad problematikou porozumění jungiánské i post­

jungiánské psychologii a spatřuje zejména následující problémy s negativním i pozitivním

přínosem pro své následovníky:

1. Jungovi~spisy nejsou napsány jako ucelená teorie, neboť vznikly pro specifické přednášky
I

(Švýcarští pastoři, Tavistocká klinika, atd).

2. Jungovy stěžejní body např. nevědomí mají spíše "tekutý" a proměnlivý charakter a je

těžké je jednoznačně uchopit jazykem. Navádějí nás spíše k metaforickému, než

vědeckému pojímání. Na tento problém z Jungových následovníků poukazuje zejména R

Schafer a A. Plaut, kteří se jej snaží překonat tím, že stylisticky používají ve svých

interpretacích střední rody podstatných jmen, tedy myšlení místo myšlenky, odporování

místo odpor, indivizuování místo individuace atd. Tato tendence není nepodobná i

fenomenologicky orientované škole daseinsanalýzy Medarda Bosse "Proti výkladům ve

známých teoriích snu cítíme fenomenologický akcent již v tom, jak se autor ostražitě

vyhýbá termínu sen, aby dal přednost podstatnému jménu slovesnému snění" (Borecký,

1998, str.19). Je však obtížné určit myšlenkový impulz u RSchafera a A.Plauta. Označit

jejich tendence jako vzdor vůči kritice ze strany daseinsanalýzy Medarda Bosse, podle

kterého Jung i Freud snům přisuzují předpojaté významy na pozadí stanovených teorií, je

spekulativní, neboť analytické školy s termínem snění přímo nepracují.

3. Jung ve svém konceptu Unus mundus do značné míry rozpracoval analogie. Souvisí-li

tedy všechno se vším, těžko pronikneme k podstatě jednotlivého.

4. Jung uvažuje o samoregulativní funkci nevědomí, které má kombinační, integrační i

desintegrační charakter. Tento nejednoznačný poznatek se ukázal jako velmi vitální pro

Jungovy následovníky, ale také jako impulz k ostré polemice nad stěžejním tématem

individuace.
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Ve snaze překonat jistou nejednoznačnost Jungovy psychologie, která je u post - jungiánských

škol různě interpretována předkládá stěžejní Jungovy myšlenky v kontextu současných

psychoanalytických škol, které se s Jungem, dle Samuelse do určité míry re-identifikují. Mezi

nejznámější by bylo možné zařadit:

1. vrozené psychické struktury - archetypy mají podstatný vliv pro psychologický život, M.

Kleinová, Bowlby, R Spitz, J.Lacan, W.R. Bion.

2. na symptomy nelze nahlížet výhradně příčinně a reduktivním způsobem, ale v kontextu

jejich významu pro daného pacienta, C. Rycroft

3. důraz na klinické využití protipřenosu, H. Searles, R.Langs, H. Racker, M.Little,

D.Winnicot

4. existence samostatných entit v osobnosti - komplexy, se kterými analytik může pracovat.

D. Winnicott - skutečná a falešná já, Gestalt terapie

5. symbolika incestní fantazie, R.W. Bion, J. Lacan, J. Mitchell, D. Winnicott.

6. myšlenka osobní interakce - individuace je důležitější než šílenství nebo genialita, E.

Erikson, M. Millner.

7. fenomén schizofrenie má svůj význam, R.D. Laing s kolegy.

8. druhá polovina života jako hlavní analytický zájem, D. Levinson, M. Parkes,E. Erikson,

9. rodinná terapie - vztah rodičů a dětí, aplikovaná různě odlišnými přístupy
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1.2 Klasifikační schéma post-jungiánských škol

Z uvedeného materiálu by se mohlo zdát, že Jungovy myšlenky se volně vstřebaly do škol a

směrů současné psychoterapie. Samuels se přesto domnívá, že lze jasně odlišit tři základní

klasifikace post- jungiánských škol, které výchozí teoretické rozdíly přenáší i do analytické a

terapeutické praxe v přístupu k pacientovi. Hovoříme o klasifikaci G. Adlera, M. Fordhama a

N. Goldenbergové.

1.2.1 Gerhard Adler a jeho klasifikace

Adlerova klasifikace přichází jako první ze tří výše uvedených klasifikací. Jungův odkaz se

snaží schematizovat již v roce 1967. Připouští nevyhnutelnost vývoje a modifikace základních

Jungových premis, které oscilují mezi ortodoxním a neortodoxním přístupem. Ortodoxní

přístup co nejpřesněji rozvijí Jungovo učení bez výrazných změn. Klade akcent na interpretaci

archetypů a jejich následnou amplifikaci s komparativními daty nebo na využití aktivní

imaginace. Tyto stěžejní přístupy předpokládají dynamickou podstatu self, které je

v patologické formě stísněno podobně jako nevyjádřená sexualita nebo agrese. Úkolem


[…]


pohledy s fikcí, vědu s uměním. Sám v sobě paradoxně obsáhl polyteistické hledisko vize

světa, ačkoliv tím oslabil svoji aplikovatelnost. Na druhou stranu se nesmíme divit, že jeho

knihy jsou bestsellery. Každý si z nich může vzít to své. Možná až příliš rozvinul

interdisciplinaritu. Nebo nastínil nový integrální pohled? To nelze jednoznačně říci.

Ať již k jeho dílům přistoupíme jakkoliv, určitě bychom měli ocenit význam imaginace, na

který v současné době zapomínáme, ačkoliv jistě sehrála podstatnou roli již od počátku evoluce

a ukazuje se tedy pro náš život maximálně důležitá. Hillman je velmi věrný jejím sférám, a

proto někdy nepůsobí věrohodně z pohledu vědy. Sám o svých dílech mírně pochybuje. "To,

co navrhuji, je přitaženo za vlasy, nepraktické a vizionářské. Můj přístup prozrazuje území

svého původu, chthon, odlehlý pneumatický svět, který je sám o sobě nepřístupnou dimenzí, a

tak nemůže být přesně popsán" (Hillman, 1999,str. 167).

Svérázným způsobem se však snaží integrovat staré poznatky, které z kultury vymizely nově.

K lineárnímu vývoji společnosti chce přidat i jistou cykličnost, aby zvýšil její vitalitu. S tímto

jeho poznatkem bych osobně souhlasil. Mírně problematickým se mi však jeví jeho práce

s fakty. Jedním úchopem sevře danou myšlenku, ale okamžitě ji nechá rozplynout ve svém
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metaforickém pojetí. Nalézt přesné paralely k ostatním myslitelům je téměř nemožné, pouze

finální význam jeho prací je patrný.

Osobně věřím, že Hillmanovy práce jsou přínosné, i když v sobě nesou prvky fikce nebo

utopie. Otřásají totiž navyklým způsobem života a vizí světa. Nové pohledy, jsou v nich

okamžitě patrné, i když jejich vyvození nemusí být logické pochopitelné. Oslabený egoismus a

zvýšená touha po osobní kreativitě, na které Hillman odkázal, jsou totiž maximálně důležité

pro uchování života kultury.
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James Hillman - biografická poznámka

1926 narozen v Atlantic City, New Jersey, zde navštěvoval také střední školu

1947 - 50 studium na Sorbonne a Trinity College, Dublin, ukončil studia s akademickými

poctami

1955 zahájil vlastní terapeutickou praxi

1959 University of Zurich, Ph.D., Summa cum laude, c.G.Jung Institute, Zurich, (diplom

z analýzy)

1960 v Londýně publikoval první knihu: " Emoce - Komplexní fenomenologie teorií a

jejich význam pro terapii.

Ve stejném roce také představuje svůj koncept psychické ekologie na základě svého

výzkumu a analýzy chování zvířecích obrazů ve snech. Tato myšlenka byla

představena i v několika esejích, které Hillman publikoval sám nebo i s ostatními

autory, např. s malířem Margotem Mcleanem (Animal Dreams, San Francisco)

1959 - 69 působil jako ředitel studií na Institutu C.G.Junga v Zurichu

1961 - 67 členství ve Swiss Society of Jungian Analysts

1968 působil na University of Chicago

1970 převzal vydavatelství Spring Publications a tím započal posun Jungovy psychologie

k problémům imaginace kultury s hlavním cílem zbavit psychologii svého omezení

konzultačního pokoje a amplifikovat ji na nejširší problémy společnosti. Terapii

přestává spojovat s lidmi, ale s myšlenkami. Tento myšlenkový obrat byl

pojmenován jako archetypální psychologie a vytvořil kontradikci vůči

psychoanalýze a analytické psychologii, které jsou personalisticky a klinicky

orientované. Vydavatelství se přesunulo z Zurichu do Dallasu.

V současné době Spring Publications publikuje zejména díla následujících autorů:

Adolf Guggenbtihl-Craig, Edward S. Casey, John Allan, Edith Cobb, Richard

Tamas, Murrray Stein, Emma Jung, Nor Hall, Linda Fierz-David , Michael Ortiz

Hill , John Weir Perry , Klaus Ottmann, Karl Kerényi, Mircea Eliade, Joseph

Campbell, Henry Corbin a další.

1972 působil na Yale University

1973 působil na Harvard University

1976 byl hostujícím profesorem na Syracuse University

1984 působil na Princeton University

1979- 80 byl jmenován děkanem na University ofDallas

1980 Hillman začal rozvíjet psychologický urbanismus, který spočívá na Jungově teorii

Anima Mundi(duše světa) v oblastech architektury, plánování výstavby, tělesného

pohybu a estetiky. Tato teorie je jedním z témat archetypální školy.

Od 1980 dostává akadamické ceny a presentuje své myšlenky v odborných

pořadech televizního vysílání.

1981 The medal of the Commune of Florene - za návrat k renesančnímu myšlení, které

aplikuje na psychologii

Přispívá do American Art magazine a ltalian Art magazine

BBC - TV program: cyklus přednášek: Záležitosti srdce (Affairs of the Heart)

Způsob modrého(Kind of BIue) , Architektura a Imaginace (Architecture and

Imagination)

1992 proběhl Festival archetypální psychologie v University of Notre Dame v Indianě

organizovaný universitními profesory, umělci, spisovateli a ekologickými aktivisty

na důkaz ocenění myšlenkového konceptu, který Hillman dodal jejich práci.

1993 Ocenění za psychologii a sociální změnu, Cambridge, Massachusetts

1995 New York Times Magazine vydává článek o osobnosti Jamese Hillmana a jeho

přínosu pro americkou psychologii.

1996 Ocenění Gradiva za film, New York

Ocenění Tikkun za příspěvek pro politiku etiky a významu, Washington, 1996

V současné době James Hillman žije v Connecticut, USA a připravuje nové tituly.