Autor: Mgr. Januš Šparlínek

Název: RG práce: James Hillman a post-jungciánské školy

Katedra: teorie kultury (kulturologie)

Obor: kulturologie

Školní rok: 2005/6

Studium: kombinované

Vedoucí: Doc. PhDr. Vladimír Borecký, CSc.

Oponent: Doc. PhDr. Martin Matějů

Posudek

(Hodnocení: 1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5
1. Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Volba vhodné metodiky zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Odborný přínos práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Originalita práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logičnost postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Členění textu do odstavců a kapitol <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Práce s odbornou literaturou, citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Úroveň jazykového zpracování textu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přesnost formulací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
14. Formální zpracování, celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
15. Hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Další připomínky, vyjádření a náměty :

Rigorózní práce Mgr. Hanuše Šparlinka nazvaná "James Hillman a post-jungiónské školy" je kulturologicky přínosná a představuje ucelenou monografickou studii na zvolené téma. Práce se liší svým zaměřením a zpracováním od běžných psychologických analýz zejména hlubším zaměřením na zvolenou tematiku se zohledněním kulturních konsekvencí. Přínosem /a první částí/ je analýza a zpřehlednění post-jungiónských škol. Dále následuje nejrozsáhlejší část věnovaná dílu J. ~~Hillmana~~ Hillmana ve vztahu k archetypální psychologii a na ní navazuje logicky analýza fenoménů - sen, smrt, daimon. Autor pochopitelně vychází z charismatické osobnosti C.G. Junga a zohledňuje interpretaci A. Samuelse a J. Hillmana. Ve svém analytickém textu používá fenomén kultury jako invenční interpretační prvek, který umožňuje konfrontaci s běžným konformním pojetím filozoficko-psychologickým. Post-jungiónské školy spatřujeme jako relativně uzavřený okruh autorů vyzařující esenci svého zakladatele, jako sociokulturní skupinu snažící se o opečování odkazu klasika a současně o přínos inovačních prvků zejména archetypální problematiky. Předložená práce je syntetizující povahy a rovněž úspěšně usiluje o vnesení systematiky do různých proudů post-jungiónského myšlení a aplikace paradigmat archetypů do běžného života. Zajímavé jsou otázky vztahu kultury a duše, obrazu, novotvarů, mýtů a zejména snu a smrti. Drobné stylistické a gramatické nepřesnosti /viz s. 4 i jinde/ lze snadno odstranit stejně tak jako uvedení S. Freuda v seznamu literatury. Práci plně doporučuji k obhajobě.

- 1) V čem spatřuje autor zejména Hillmanův kulturologický přínos ?
- 2) Co autor považuje /jako příklad/ za nejrozporupnější přínos Hillmanovy teorie /případně aplikace této teorie/ ?

V Praze dne 20.1.2006

Martin Matějů
Doc. PhDr. Martin Matějů